
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTZR7EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes   N° 000710-2023-DIA/MC,      N° 000685-2023-DIA/MC,  

N° 000684-2023-DIA/MC, N° 000750-2023-DIA/MC, N° 000738-2023-DIA/MC, 

N° 000501-2023-DIA/MC, N° 000722-2023-DIA/MC, N° 000724-2023-DIA/MC, 

N° 000748-2023-DIA/MC, N° 000716-2023-DIA/MC, N° 000744-2023-DIA/MC, 

N° 000725-2023-DIA/MC, N° 000714-2023-DIA/MC, N° 000729-2023-DIA/MC, 

N° 000736-2023-DIA/MC, N° 000717-2023-DIA/MC, N° 000734-2023-DIA/MC, 

N° 000715-2023-DIA/MC, N° 000713-2023-DIA/MC, N° 000643-2023-DIA/MC, 

N° 000721-2023-DIA/MC, N° 000718-2023-DIA/MC, N° 000645-2023-DIA/MC, 

N° 000749-2023-DIA/MC, N° 000719-2023-DIA/MC, N° 000644-2023-DIA/MC, 

N° 000735-2023-DIA/MC, N° 000737-2023-DIA/MC, N° 000646-2023-DIA/MC, 

N° 000746-2023-DIA/MC, N° 000740-2023-DIA/MC, N° 000701-2023-DIA/MC, 

N° 000723-2023-DIA/MC, N° 000739-2023-DIA/MC, N° 000693-2023-DIA/MC, 

N° 000726-2023-DIA/MC, N° 000742-2023-DIA/MC, N° 000683-2023-DIA/MC, 

N° 000728-2023-DIA/MC, N° 000741-2023-DIA/MC, N° 000764-2023-DIA/MC, 

N° 000730-2023-DIA/MC, N° 000733-2023-DIA/MC, N° 000709-2023-DIA/MC, 

N° 000727-2023-DIA/MC, N° 000745-2023-DIA/MC, N° 000669-2023-DIA/MC, 

N° 000731-2023-DIA/MC, N° 000747-2023-DIA/MC, N° 000647-2023-DIA/MC, 

N° 000732-2023-DIA/MC, N° 000743-2023-DIA/MC y N° 000655-2023-DIA/MC 

y N° 000751-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000054-2023-

DLL/MC, N° 000055-2023-DLL/MC, N° 000056-2023-DLL/MC, N° 000053-2023-

DLL/MC, N° 000057-2023-DLL/MC y N° 000062-2023-DLL/MC  de la Dirección del 

Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTZR7EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 
sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DIANA ORTIZ RENGIFO DNI 00090668 

2 ANA MARINA LLUEN RAMIREZ DNI 72211495 

3 CARLA FIORELLA TAPULLIMA NUNTA DNI 70208212 

4 JERSON CLEVEER GORMAS MONTOYA DNI 44525233 

5 ERMA CALSIN MAMANI DNI 01248365 

6 MARIA DEL ROSARIO BALLON SIMONI DNI 71283252 

7 MARIA ROSA SOTO BRINGAS DNI 08628144 

8 CARLOS FLORES REYES DNI 41565010 

9 LUISA OPORTO CHAUCA DNI 23810325 

10 AYDE MERCEDES AHUMADA FERNANDEZ DNI 02146607 

11 SUSAN MARISOL CHAVEZ CASTRO DNI 47483088 

12 VICENTA ARANDA QUINTO DNI 20409483 

13 FLORA CONDORI VILCA DNI 02147691 

14 LEONELA MAGALI ROJAS AGUILAR DNI 73791801 

15 ELMER CELEDONIO CHAVEZ ROJAS DNI 20409740 

16 GRACIELA DIONICIA ASTETE LAGOS DNI 40352223 

17 FELICIANA RAMOS CONDORI DNI 02142573 

18 JORGE LUIS YAMUNAQUE PASACHE DNI 03490240 

19 FRANZ WILDER RODRIGUEZ ASTETE DNI 73802567 

20 ROGER DANIEL SANDOVAL QUEREVALU DNI 03508739 

21 DORILA EDITH MONTEZA BECERRA DNI 16659548 

22 JORGE ARMANDO MENDOZA DEL AGUILA DNI 22964385 

23 CESAR VIRGILIO VEGA SANCHEZ DNI 72898781 

24 PEDRO PARIONA MENDOZA DNI 10155796 

25 CINTHIA SOFIA LAZARO ZUÑIGA DNI 48020219 

26 MAURA CRISTINA CURICHIMBA PANDURO DNI 47708269 

27 MARTIN GUIOVANNI PALOMINO OVALLE DNI 43162084 

28 WILDER MANUEL CHAVARRY CHANDUCAS DNI 70227127 

29 JULIA VERONICA HERRERA AUCCAPURE DNI 25198814 

30 MILAGROS NERY QUISOCALA CUTIPA DNI 71339876 

31 YONY MAGAVI TORRES ARAUJO DNI 23991663 

32 LEONARDO ALEJANDRO CABRERA RAMOS DNI 40725327 

33 RICARDO SEMINARIO ORDOÑEZ DNI 00208526 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTZR7EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ROSSINA CAROLINA CARLOS APONTE DNI 46086990 

35 JAIME CESAR HUAYAPA AGUILAR DNI 29614353 

36 OCTAVIO LLANOS CHOQUE DNI 29261146 

37 REYCOR GUIDO ROJAS PANDURO DNI 43413745 

38 ELBA RODRIGUEZ MOROCHO DNI 40546094 

39 AGUSTIN LARA MORAN DNI 16680478 

40 MAXIMO ANALIO SANTA TRINIDAD DNI 31665660 

41 EFREN MARCELINA DIOS SERNAQUE DNI 00201428 

42 PAULA HUAMAN SUCLLE DNI 80071120 

43 EDDY CARHUALLOCLLO QUISPE DNI 45230480 

44 FLOR PAOLA MONDRAGON MONDRAGON DNI 47384444 

45 HILARIO RIOS CAÑARI DNI 09061156 

46 VIANCA PAOLA CABRERA CORAL DNI 40573806 

47 JUAN VICTOR ZAMUDIO CAHUANA DNI 42280952 

48 YULINÑO CRISTIAN CHALCHA PANCA DNI 47658460 

49 SANTOS LIBORIO FIESTAS ECHE DNI 02738228 

50 JOSE CARLOS MAMANI MAMANI DNI 43645360 

51 ROCIO TERESA ZAVALA LOPEZ DNI 41812914 

52 BRANDON LEE JAUNI MENDOZA DNI 70058376 

53 LUCERO GABRIELA YTO APAZA DNI 48325490 

54 NATHALY DE LOS ANGELES BAZALAR RODRIGUEZ DNI 48063210 

55 PEDRO ANTONIO ROJAS SUCNO DNI 71205987 

56 ISAAC MOISES RIOS DNI 28296565 

57 DAVID JULIO MACHUCA MORY DNI 22499069 

58 MONER GRIMALDO COLLAZOS VIZCARRA DNI 31645275 

59 HECTOR YEVER GONZALES HERMOZA DNI 70780807 

60 OTONIEL CCAYANCHIRA DOMINGUEZ DNI 70419016 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTZR7EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  
 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DIANA ORTIZ RENGIFO DNI 00090668 

2 ANA MARINA LLUEN RAMIREZ DNI 72211495 

3 CARLA FIORELLA TAPULLIMA NUNTA DNI 70208212 

4 JERSON CLEVEER GORMAS MONTOYA DNI 44525233 

5 ERMA CALSIN MAMANI DNI 01248365 

6 MARIA DEL ROSARIO BALLON SIMONI DNI 71283252 

7 MARIA ROSA SOTO BRINGAS DNI 08628144 

8 CARLOS FLORES REYES DNI 41565010 

9 LUISA OPORTO CHAUCA DNI 23810325 

10 AYDE MERCEDES AHUMADA FERNANDEZ DNI 02146607 

11 SUSAN MARISOL CHAVEZ CASTRO DNI 47483088 

12 VICENTA ARANDA QUINTO DNI 20409483 

13 FLORA CONDORI VILCA DNI 02147691 

14 LEONELA MAGALI ROJAS AGUILAR DNI 73791801 

15 ELMER CELEDONIO CHAVEZ ROJAS DNI 20409740 

16 GRACIELA DIONICIA ASTETE LAGOS DNI 40352223 

17 FELICIANA RAMOS CONDORI DNI 02142573 

18 JORGE LUIS YAMUNAQUE PASACHE DNI 03490240 

19 FRANZ WILDER RODRIGUEZ ASTETE DNI 73802567 

20 ROGER DANIEL SANDOVAL QUEREVALU DNI 03508739 

21 DORILA EDITH MONTEZA BECERRA DNI 16659548 

22 JORGE ARMANDO MENDOZA DEL AGUILA DNI 22964385 

23 CESAR VIRGILIO VEGA SANCHEZ DNI 72898781 

24 PEDRO PARIONA MENDOZA DNI 10155796 

25 CINTHIA SOFIA LAZARO ZUÑIGA DNI 48020219 

26 MAURA CRISTINA CURICHIMBA PANDURO DNI 47708269 

27 MARTIN GUIOVANNI PALOMINO OVALLE DNI 43162084 

28 WILDER MANUEL CHAVARRY CHANDUCAS DNI 70227127 

29 JULIA VERONICA HERRERA AUCCAPURE DNI 25198814 

30 MILAGROS NERY QUISOCALA CUTIPA DNI 71339876 

31 YONY MAGAVI TORRES ARAUJO DNI 23991663 

32 LEONARDO ALEJANDRO CABRERA RAMOS DNI 40725327 

33 RICARDO SEMINARIO ORDOÑEZ DNI 00208526 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CTZR7EK 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ROSSINA CAROLINA CARLOS APONTE DNI 46086990 

35 JAIME CESAR HUAYAPA AGUILAR DNI 29614353 

36 OCTAVIO LLANOS CHOQUE DNI 29261146 

37 REYCOR GUIDO ROJAS PANDURO DNI 43413745 

38 ELBA RODRIGUEZ MOROCHO DNI 40546094 

39 AGUSTIN LARA MORAN DNI 16680478 

40 MAXIMO ANALIO SANTA TRINIDAD DNI 31665660 

41 EFREN MARCELINA DIOS SERNAQUE DNI 00201428 

42 PAULA HUAMAN SUCLLE DNI 80071120 

43 EDDY CARHUALLOCLLO QUISPE DNI 45230480 

44 FLOR PAOLA MONDRAGON MONDRAGON DNI 47384444 

45 HILARIO RIOS CAÑARI DNI 09061156 

46 VIANCA PAOLA CABRERA CORAL DNI 40573806 

47 JUAN VICTOR ZAMUDIO CAHUANA DNI 42280952 

48 YULINÑO CRISTIAN CHALCHA PANCA DNI 47658460 

49 SANTOS LIBORIO FIESTAS ECHE DNI 02738228 

50 JOSE CARLOS MAMANI MAMANI DNI 43645360 

51 ROCIO TERESA ZAVALA LOPEZ DNI 41812914 

52 BRANDON LEE JAUNI MENDOZA DNI 70058376 

53 LUCERO GABRIELA YTO APAZA DNI 48325490 

54 NATHALY DE LOS ANGELES BAZALAR RODRIGUEZ DNI 48063210 

55 PEDRO ANTONIO ROJAS SUCNO DNI 71205987 

56 ISAAC MOISES RIOS DNI 28296565 

57 DAVID JULIO MACHUCA MORY DNI 22499069 

58 MONER GRIMALDO COLLAZOS VIZCARRA DNI 31645275 

59 HECTOR YEVER GONZALES HERMOZA DNI 70780807 

60 OTONIEL CCAYANCHIRA DOMINGUEZ DNI 70419016 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-01-25T17:18:58-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-25T17:47:00-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000070-2023-DGIA/MC
	2023-01-25T17:57:39-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




